

Số: /BC-BCĐ

Tháp Mười, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2022

Kính gửi: Ban Chỉ đạo 138/ĐP tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1817/BCĐ138, ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về việc tổng kết công tác của Ban chỉ đạo 138/ĐP năm 2022, Ban Chỉ đạo 138 huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trong năm 2022, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện tiếp tục được kiểm chế ổn định, tội phạm về trật tự xã hội, ma túy được kiểm chế, không có các băng, nhóm hoạt động có tổ chức, tội phạm hoạt động liên quan “*tín dụng đen*”. Lực lượng Công an đã mở nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp mạnh các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần ổn định tình hình ANTT trên địa bàn huyện. Tuy nhiên vẫn còn xảy ra vụ việc liên quan đến nhóm thanh thiếu niên mâu thuẫn chuẩn bị hung khí đánh nhau, tội phạm giết người còn xảy ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu triển khai thực hiện

- Thực hiện Quyết định số 322/QĐ-BCĐ, ngày 06/4/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm (PCTP), tệ nạn xã hội (TNXH) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Tỉnh Đồng Tháp (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh*) về phê duyệt địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội thực hiện chuyển hóa trong năm 2022 và Kế hoạch số 108/CAT-PV01, ngày 15/5/2021 của Công an tỉnh về thực hiện chuyển hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025. Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo lực lượng Công an tham mưu Ban Chỉ đạo huyện ban hành kế hoạch số 2103/KH-BCĐ, ngày 22/4/2022 về việc chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH trên địa bàn huyện năm 2022 đối với địa bàn xã Mỹ Quý để huy động lực lượng, chỉ đạo các ngành phối hợp với UBND xã Mỹ Quý trong thực hiện chuyển hóa địa bàn.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 2333/UBND-NC, ngày 09/5/2022 để chỉ đạo tham mưu Hội đồng bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) địa phương xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện nhằm huy động sức mạnh cả hệ thống chính trị cùng thực hiện các giải pháp chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH, giữ vững xã không ma túy và xây dựng xã không có ma túy.

- Lực lượng Công an huyện cũng đã ban hành Kế hoạch số 67/KH-CAH-TH, ngày 04/5/2022 để tập trung lực lượng, phân công nhiệm vụ và đề ra các chỉ tiêu thực hiện. Bên cạnh, Công an huyện ra Quyết định số 25/QĐ-CAH-TH, ngày 06/5/2022 để thành lập Tổ công tác hỗ trợ chuyển hóa địa bàn xã Mỹ Quý.

- Ngoài ra, để tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của các ban ngành, đoàn thể, ngày 09/6/2022, Ban lãnh đạo Công an huyện đã đến trao đổi với UBND xã Mỹ Quý, các ngành, đoàn thể, trưởng các ấp để trao đổi các vấn đề để xây dựng phong trào, phối trong công tác phòng, chống tội phạm góp phần chuyển hóa thành công địa bàn.

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện Hội đồng bảo vệ ANTT xã Mỹ Quý ban hành Kế hoạch số 07/KH- HĐBVANTT, ngày 16/5/2022 để chỉ đạo thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn. Đã chỉ đạo Công an xã cũng đã cụ thể thành Kế hoạch số 08/KH-CAX, ngày 18/5/2022 để thực hiện chuyển hóa địa bàn.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện đã phát huy vai trò tích cực trong việc kiểm tra, đôn đốc cơ quan chuyên môn và hướng dẫn nghiệp vụ cho cơ quan cấp dưới trong việc thực hiện các giải pháp chuyển hóa địa bàn Mỹ Quý.

- Cấp ủy, Hội đồng bảo vệ ANTT xã đã phát huy vai trò tích cực, chỉ đạo, đề ra các giải pháp hiệu quả trong công tác PCTP, đảm bảo ANTT; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác phối hợp, thực hiện nhiệm vụ liên quan đến đảm bảo ANTT ở địa phương.

- Thường xuyên chỉ đạo các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo phối hợp với Đảng ủy, UBND, các ngành, đoàn thể, thị trấn họp kiểm tra, báo cáo tiến độ thực hiện chuyển hoá địa bàn các giai đoạn, từ đó có nhắc nhở, chấn chỉnh các nội dung, phần việc, chỉ tiêu chậm tiến độ, từ đó đề ra phương hướng thực hiện giai đoạn tiếp theo cho phù hợp, hiệu quả.

2. Kết quả triển khai các biện pháp thực hiện chuyển hóa địa bàn

2.1 Tổ chức kiện toàn hệ thống chính trị ở cơ sở: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tội phạm (PCTP), tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Mỹ Quý đã kiện toàn đảm bảo theo yêu cầu, trong đó đồng chí Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã lãnh đạo trực tiếp, toàn diện, Hội đồng bảo vệ ANTT chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PCTP, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của xã.

2.2. Củng cố, tăng cường năng lực của lực lượng Công an

Thường xuyên chỉ đạo ngành Công an tham mưu củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an, Dân phòng trên địa bàn xã Mỹ Quý. Quá đó trong năm đã điều động luân chuyển 01 đồng chí Phó Trưởng Công an xã, điều động 01 đồng chí chính quy về xã. Hiện tại đã có 06 Công an chính quy và 12 Công an xã bán chuyên trách, 07 Đội dân phòng tại 07 ấp, với 45 thành viên.

2.3. Công tác phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Các thành viên Ban Chỉ đạo đã phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTP, ma túy, mua bán người, cấp CCCD... 1.529 lượt, với trên 42.369 lượt người dân tham dự; tổ chức Chương trình tuyên truyền lưu động bằng hình thức văn nghệ,

biểu diễn được 156 lượt, trên 30.500 lượt người xem; phát trên 8.500 tờ bướm tuyên truyền về căn cước công dân, phòng chống tội phạm, giao thông; phát 1.050 móc khóa an ninh có ghi số điện thoại Công an xã. Đây mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, vận động, đã biên tập, đăng tải nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện được 518 tin bài, 06 Video Clips, dựng 01 phim; tuyên truyền trên sóng phát thanh được 270 chương trình, với trên 1.026 tin; tuyên truyền trên trang Zalo, Facebook Công an huyện được 339 tin, bài tuyên truyền thủ tục hành chính, phòng chống tội phạm, chấp hành Luật giao thông và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, ... Qua đó nâng cao được nhận thức của người dân về chấp hành các quy định của pháp luật, tích cực tham gia thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, từ đó quần chúng Nhân dân đã cung cấp được 512 tin trong đó có 325 tin có giá trị giúp lực lượng Công an điều tra khám phá, xử lý đối tượng kịp thời, nhanh chóng. Qua đó đề nghị khen thưởng cho 171 tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của địa phương.

- Thường xuyên chỉ đạo các Phòng, Ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện quan tâm củng cố, duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình, Câu lạc bộ PCTP¹. Nhìn chung, các mô hình, Câu lạc bộ đã phát huy hiệu quả tích cực, góp phần vào công tác đảm bảo ổn định tình hình ANTT ở cơ sở.

- Công an huyện đã phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức tập huấn cho Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký của 1.003 Tổ Nhân dân tự quản trên địa bàn huyện; tổ chức gặp gỡ, tiếp xúc với các Tổ Nhân dân tự quản và người dân được 13 lượt, có 414 người dự, tiếp thu, giải đáp trên 69 ý kiến đóng góp của người dân, chủ yếu liên quan đến tình hình ANTT; phối hợp tổ chức “*Diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân*”, đã tổ chức được 13 điểm/13 xã, thị trấn, có 397 người dự, tiếp thu 65 ý kiến đóng góp của Nhân dân.

- Các ngành đã phối hợp xét hỗ trợ vay vốn từ Quỹ tái hòa nhập cộng đồng và giải ngân được 09 trường hợp với số tiền 400.000.000 đồng. Tổ chức 01 phiên giao dịch việc làm có 450 học sinh, người lao động đồng tham gia. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với trường Trung cấp Thập Mười và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn mở 14 lớp dạy nghề phi nông nghiệp có 409 lao động tham gia học nghề và giới thiệu việc làm cho 6.400 lao động đi làm việc ngoài huyện, trong đó có 169 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

2.4. Công tác phòng ngừa

- Chỉ đạo ngành Công an thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở phối hợp quản lý các 358 đối tượng tại cơ sở, thường xuyên mời gọi răn đe, giáo dục. Bên cạnh đó, các ngành đã tổ chức triển khai công tác phối hợp cảm hóa giáo dục 136 thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, thường xuyên tiếp xúc, vận động, giáo dục các đối tượng hạn chế vi phạm pháp luật; lực lượng Công an cơ sở phối

¹- Mô hình “Đảm bảo ANTT địa bàn giáp ranh” với 6 cụm địa bàn giáp ranh liên xã và 02 cụm liên huyện, Câu lạc bộ “Người hoàn lương”, mô hình “camera PCTP”, mô hình “Gắn, treo biển số điện thoại Công an xã, thị trấn”, mô hình “Hội quán”, mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện”,...

hợp tổ chức gọi hỏi, răn đe được 241 đối tượng có biểu hiện VPPL, nghi vấn sử dụng trái phép ma túy,...

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT và vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Đã tổ chức kiểm tra được 49 cơ sở, qua kiểm tra phát hiện, lập biên bản xử phạt 04 cơ sở với số tiền 08 triệu đồng, nhắc nhở các cơ sở chấp hành tốt các quy định của pháp luật; Công tác vận động người dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được 32 hung khí, súng tự chế các loại.

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các đơn vị chức năng làm tốt công tác lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, xác định tình trạng người nghiện theo Nghị định số 105/2021/NĐ-CP, ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Nghị định số 120/2021/NĐ-CP, ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP, ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Qua đó đã test nhanh 142 đối tượng, có 31 dương tính (đưa đi cai nghiện bắt buộc 06 đối tượng, đưa vào hồ sơ khởi tố 11 đối tượng và lập hồ sơ quản lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy 14 đối tượng).

- Tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT và TTATGT đường bộ được 726 lượt, có 2.940 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, lập biên bản 572 trường hợp vi phạm TTATGT, giải tán 34 TTN tụ tập đêm khuya. Ngoài ra Công an cơ sở phối hợp quân sự tổ chức tuần tra được 1.003 lượt, có 5.686 lượt đồng chí tham gia; phát hiện, lập biên bản vi phạm TTATGT đường bộ 210 trường hợp, nhắc nhở 297 trường hợp chưa chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông, tạm giữ 02 xung kích điện bắt cá, nhắc nhở 06 địa điểm Karaoke quá giờ quy định; giải tán 77 điểm tệ nạn xã hội nhỏ, thu gom 97 tờ rơi có nội dung vay lãi, giải tán 313 TTN tụ tập đêm khuya để phòng ngừa.

2.5 Công tác phòng chống tội phạm tệ nạn xã hội

- Về hình sự: Xảy ra 37 vụ - 93 đối tượng, giảm 04 vụ so với năm 2021 và giảm 10 vụ so với năm 2019 (37/41/47 vụ), làm chết 03 người, bị thương 16 người, thiệt hại trên 2 tỷ đồng; chủ yếu vẫn là tội phạm trộm cắp tài sản và cố ý gây thương tích; các vụ trộm đa số là đột nhập, phổ biến là lợi dụng lúc bị hại sơ hở trong bảo quản tài sản cá nhân để thực hiện hành vi phạm tội. Nổi lên là tội phạm giết người và các nhóm thanh thiếu niên vì mâu thuẫn xã hội tụ tập chuẩn bị hung khí đánh, chém nhau.

- Về kinh tế: Phát hiện và bắt giữ 16 vụ - 08 đối tượng, giảm 17 vụ so với năm 2021 và tăng 01 vụ so với năm 2019 (16/33/15). Tang vật tạm giữ: 5.4990 bao thuốc lá ngoại và 6.469 hộp mỹ phẩm các loại và một số phụ tùng xe mô tô; chủ yếu là hành vi vận chuyển hàng cấm.

- Về môi trường: phát hiện bắt quả tang 11 vụ - 12 đối tượng, tăng 04 vụ so với năm 2021 và tăng 11 vụ so với năm 2019 (11/07/00 vụ). Chủ yếu là hành vi khai thác đất lòng sông trái phép và dùng xung điện đánh bắt thủy sản.

- Về ma túy: Bắt quả tang 10 vụ - 18 đối tượng, giảm 13 vụ so với năm 2021 và giảm 07 vụ so với năm 2019 (10/23/17 vụ). Tang vật tạm giữ: 106,937 gram ma túy tổng hợp và các tang vật khác có liên quan. Chủ yếu là hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy và mua bán trái phép chất ma túy.

- Tệ nạn xã hội: Triệt xóa 34 vụ - 273 đối tượng, tăng 07 vụ so với năm 2021 và tăng 24 vụ so với năm 2019 (34/27/10 vụ), chủ yếu là đánh bài, đá gà và lác tài xỉu. Tang vật tạm giữ tại hiện trường, trên người và xung quanh: trên 1,5 tỷ đồng, 183 xe mô tô, 179 điện thoại di động, 64 con gà và một số tang vật khác có liên quan.

- Công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã: đã bắt, vận động đầu thú được 13 đối tượng, hiện còn truy nã 04 đối tượng.

3. Kết quả chuyển hoá địa bàn phức tạp về TTATXH phê duyệt

- *Phạm pháp hình sự: (giảm so với cùng kỳ ít nhất 10%)*, xảy 04 vụ 05 đối tượng, giảm 03 vụ so với năm 2021 (04/07 vụ), thiệt hại tài sản khoảng 33 triệu đồng; đã khám phá 04/04 vụ, đạt tỷ lệ 100% (**Đạt chỉ tiêu**).

Đã rà soát đưa vào đưa vào danh sách quản lý 05 đối tượng nghi vận trộm, đã phối hợp Công an xã mời cảm hóa giáo dục được 25 đối tượng thanh thiếu niên VPPL và có biểu hiện VPPL.

- *Tệ nạn xã hội: (Triệt xóa được nhiều hơn các tụ điểm về TNXH, không để hình thành các tụ điểm phức tạp mới về TNXH)*, triệt xóa 11 vụ 56 đối tượng (tăng 07 vụ so với năm 2021). Tang vật tạm giữ 116.780.000đ, 09 con gà, 23 bộ bài, 28 xe mô tô, 26 điện thoại di động và một số tang vật khác có liên quan (**Đạt chỉ tiêu**).

- *Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm: (100% tin báo, tố giác về tội phạm được tiếp nhận, xử lý)*, đã tiếp nhận 35 tố giác, tin báo về tội phạm xảy ra trên địa bàn xã Mỹ Quý, đã giải quyết được 35 tin. (**Đạt chỉ tiêu**).

- *Phạm pháp về ma túy: (Không để tội phạm, tệ nạn ma túy gây bức xúc dư luận xã hội; số vụ phạm tội, số đối tượng đưa đi cai nghiện bắt buộc nhiều hơn so với trước khi chuyển hoá)*.

+ Bắt 01/04 vụ (giảm 03 vụ so với năm 2021) (**Chưa đạt**).

+ Đã lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 01/00 trường hợp (**Đạt chỉ tiêu**).

+ Đã rà soát đưa vào danh sách 13 đối tượng nghi vận sử dụng trái phép chất ma túy để quản lý. Đã mời test nhanh được 16 đối tượng, có 05 đối tượng dương tính Công an xã lập hồ sơ quản lý đề nghị đưa vào quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy theo quy định.

- *Công tác xây dựng phòng trào: (Xây dựng hoặc củng cố ít nhất 01 mô hình vận động Nhân dân tham gia phòng chống tội phạm; 100% hộ dân được tuyên truyền phổ biến pháp luật)*.

Công an huyện đã đến Công an xã kiểm tra hồ sơ các mô hình, đã hướng dẫn Công an xã tham mưu Hội đồng bảo vệ ANTT xã củng cố các mô hình (cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên, quản lý người nghiện, biển số điện thoại Công an xã) **(Đạt chỉ tiêu).**

- Các ngành đã phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật phòng, chống tội phạm, TNXH được 16 lượt 1.736 người dự. Kết hợp với kiểm tra, cam kết về PCCC đã tuyên truyền cho 591 hộ dân về thực hiện an toàn PCCC, phòng chống tội phạm, TNXH. Bên cạnh đó Công an xã, phối hợp truyền thanh xã phát các các bản tin tuyên truyền về ANTT trên hệ thống loa truyền thanh xã 02 lượt/ngày để tuyên truyền các quy định pháp luật, thủ đoạn các loại tội phạm, lừa đảo qua mạng,... để nâng cao nhận thức phòng ngừa tội phạm cho người dân.

- **Công tác THAHS: (Tỷ lệ tái phạm tội trong số người chấp hành xong hình phạt tù và đặc xá về cư trú tại địa bàn dưới 15%).** Số chấp hành xong án phạt tù về địa phương trong diện quản lý 37 đối tượng (có 01 trường hợp tái phạm chiếm 2,7%) **(Đạt chỉ tiêu).**

- **Công tác TTKS:** Công an huyện phối hợp Công an xã tổ chức tuần tra 25 lượt 150 CBCS tham gia, đã lập biên bản 17 trường hợp, giải tán 02 nhóm TTN tụ đêm khuya.

- **Công tác QLHC về TTXH:** Công an huyện kết hợp Công an xã kiểm tra được 03 lượt 14 cơ sở, qua đó đã lập biên bản 01 cơ sở vi phạm, nhắc nhở 01 cơ sở thay đổi chủ cơ sở quản lý, 01 hộ dân chấp hành quy định về đăng ký tạm trú.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá công tác giữ vững địa bàn đã chuyển hoá trong năm 2021

Trong năm 2021, huyện Tháp Mười đã chọn địa bàn Thị trấn Mỹ An để thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH. Qua đó, đã được công nhận hoàn thành việc chuyển hóa.

Qua báo cáo đánh giá tình hình ANTT trên địa bàn Thị trấn Mỹ An trong năm 2022 của Hội đồng BVANTT, tình hình tội phạm về TTXH xảy ra 09/11 giảm 02 vụ ; tệ nạn xã hội bắt nhiều hơn 01 vụ 05/04 vụ; ma túy triệt xóa 06/06 vụ. Trên cơ sở so sánh tình hình tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội cho thấy công tác giữ vững tình hình ANTT trên địa bàn thị trấn Mỹ An sau chuyển hóa đã đạt được kết quả, giữ vững theo kế hoạch đề ra.

2. Đánh giá việc chuyển hóa địa bàn năm 2022

Qua một năm thực hiện các giải pháp chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH ở xã Mỹ Quý, tình hình TTATXH trên địa bàn xã đã đảm bảo ổn định, phạm pháp hình sự kéo giảm trên 42%, không có dấu hiệu hoạt động của tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”; tỷ lệ điều tra, khám phá các loại án đạt 100%; hệ thống chính trị được kiện toàn, nhiều mô hình hoạt động hiệu quả; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được tăng cường thực hiện.

Tội phạm về ma túy bắt chưa vượt so với năm 2021, tuy nhiên từ năm 2019 đến nay tội phạm ma túy trên địa bàn hàng năm chỉ từ 1-2 vụ. Riêng năm 2021 do dịch bệnh lập các chốt chặn vào địa bàn, qua kiểm tra các chốt bắt được 03 vụ

tàng trữ trái phép chất ma túy, đa phần đối tượng từ địa bàn khác đến. Nên chỉ tiêu bắt 04 vụ ma túy như năm 2021 là không thể, do trên địa bàn không có đối tượng phạm tội về ma túy.

Căn cứ vào Hướng dẫn số 02/HD-CAT-PV11, ngày 23/02/2018 của Công an tỉnh về thực hiện chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ban Chỉ đạo huyện thống nhất chuyên hóa đạt, không còn là địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH.

Ban Chỉ đạo huyện đề nghị Ban chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh ra quyết định công nhận xã Mỹ Quý chuyên hóa đạt và đưa ra khỏi danh sách thực hiện chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Tăng thêm kinh phí hoạt động, chế độ chính sách cho lực lượng PCTP ở cơ sở; các tổ chức chính trị - xã hội và hỗ trợ kinh phí cho các mô hình, Câu lạc bộ PCTP để nâng cao hiệu quả.

- Trang cấp cho lực lượng PCTP ở cơ sở các phương tiện giao thông, thiết bị văn phòng, thông tin liên lạc nhằm phục vụ tốt cho công tác chuyên môn.

- Xem xét, công nhận địa bàn xã Mỹ Quý đã chuyên hóa đạt, không còn là địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH.

V. PHƯƠNG HƯỚNG

1. Tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTP, đảm bảo ANTT ở địa phương, nhất là các giải pháp giữ vững TTATXH trên địa bàn huyện, không để hình thành địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH góp phần giữ vững huyện nông thôn mới.

2. Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng và UBND xã Mỹ Quý nói riêng, các xã, thị trấn còn lại duy trì các giải pháp chuyên hóa địa bàn để góp phần đảm bảo TTATXH trong thời gian tới.

3. Thường xuyên, tăng cường củng cố, kiện toàn tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện, Hội đồng bảo vệ ANTT các xã, thị trấn đảm bảo thực hiện tốt công tác PCTP góp phần giữ vững TTATXH trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo sơ kết thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2022 của Ban Chỉ đạo 138 huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh - CA tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Thành viên Ban chỉ đạo 138 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC (Q).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Thị Quý

